
Z p r á v a
z jednání poslanecké delegace Parlamentu ČR v Peru

Lima – 1. – 7. března 2010
_________________________________________________________________________

Shrnutí: Ve dnech 1. – 7. března 2010 se uskutečnila v Peru oficiální návštěva delegace
výboru pro životního prostředí  ve složení:  Vladimír Dlouhý – místopředseda výboru, Jan
Látka – místopředseda výboru, Ladislav Mlčák – místopředseda výboru, Jana Doležalová-
Koppová – tajemnice výboru
petičního  výboru ve  složení  Zuzka  Bebarová  –  Rujbrová  –  předsedkyně  výboru,  Helena
Mallotová – místopředsedkyně výboru, Jiří Carbol – člen výboru, Věra Bížová – tajemnice
výboru
Šárka Holišová - tlumočnice

Doprovod delegace za ZÚ Lima:
paní Věra Zemanová (velvyslankyně) 
pan  Pavel Bechný (velvyslanecký rada) 

Delegace navštívila: Mistopředsedkyni Kongresu Peru paní Cecilii Chacón De Vettori.
Jednala s předsedkyní komise pro zahraniční obchodní styky paní Luisou Marii  Cuculisou
Torre a  předsedkyní  Komise  pro andské,  amazonské  a  afroperuánské  obyvatele  životního
prostředí  a  ekologii   Elizabeth  Leon  Minaya.  Účastnila  se  zasedání  Komise  pro  andské,
amazonské a afroperuánské obyvatele životního prostředí a ekologii (CPAAAAE). Zúčastnila
se setkání podnikatelů při akci „Týdne české kuchyně“ pořádané velvyslankyní 
V. Zemanovou a ředitelem kanceláře Czech Tourism se sídlem v Mexiku P. Luttrem v hotelu
Melia.  Dále  se  zúčastnila  jednání  se  zástupci  Národního  institutu  pro  rozvoj  andských,
amazonských a afroperuánských obyvatel (INDEPA), etnickou organizaci pro rozvoj pralesa
(AIDESEP),  sdružení  amazonských  národností  Peru  (CONAP),  Společenství  všech
postižených těžebním průmyslem (CONACAMI), Národní organizace andských 
a amazonských indiánských žen (ONAMIAP), Národní koordinátorkou lidských práv 
a Poradního výboru CPAAAAE. Dále se delegace zúčastnila koktejlu u příležitosti návštěvy
delegace Poslanců PSP ČR v rezidenci velvyslanectví ČR. Během své návštěvy se setkala též
s výkonnou  ředitelkou  Národního  fondu  pro  životní  prostředí  paní  Julií  Justo  Soto.  Se
zástupci Národní  komisí  pro  rozvoj  a  život  bez  drog (DEVIDA),  setkala  se  s náměstkem
ministerstva  pro  energii  a  hornictví  Danielem  Camacem  Gutierrezem  a  náměstkem  pro
energetiku a poradcem pro energetiku Luisem Gonzalesem Talledo. Účastnila se koktejlu pro
top touroperátory pořádané velvyslankyní V. Zemanovou a agenturou Czech Tourism. Setkala
se s vedoucím kanceláře pro řešení sociálních konfliktů při Úřadu vlády Ronaldem Ibarrou
Gonzálesem a ministrem životního prostředí Dr. Antoniem Brackem Eggem a poté navštívila
město Iquitos, kde jednala se zástupci oblasti regionální vlády regionu Loreta a Výzkumného
institutu  Amazonie  –  IIAP  se  zástupci   střediska  pro  vdělávání  učitelů  v indiánských
komunitách, návštívila laboratoře IIAP.

Cílem návštěvy  bylo  seznámení  se  stavem  životního  prostředí  v Peru,  zejména
zacházení  s odpady, čištění  a  úprava vody, ochrana ovzduší,  biodiverzita,  ochrana  přírody
jakož i zájem o rozšíření spolupráce v oblasti životního prostředí , problematika indiánských
komunit,  obchod  s drogami  a  dopad  užívání  drog  na  obyvatelstvo.  Byly  konzultovány
možnosti  uplatnění  českých  společností  podnikajících  v oboru  životního  prostředí  na
peruánském trhu, dále spolupráce v oblasti výzkumu a vědy a téma spolupráce mezi oběma
resortními ministerstvy.



1) Setkání s předsedkyní komise pro zahraniční obchodní styky paní Luisou Marii Cuculisou
Torre a  předsedkyní  Komise  pro andské,  amazonské  a  afroperuánské  obyvatele  životního
prostředí a ekologii  Elizabeth Leon Minaya a členkou (CPAAAAE)  paní Ramos Prudecio
Gloria Deniz 
Místo konání : Kongres Peru

2) Setkání s místopředsedkyní Kongresu Peru paní Cecilii Chacón De Vettori
Místo konání : Kongres Peru

3)Mimořádné zasedání  Komise pro andské,  amazonské a afroperuánské obyvatele,  životní
prostředí  a  ekologii  (CPAAAAE).  Vystoupení   Elizabeth  León  Minaya,  Deniz  Ramos
Prudencio,  Macedo  Sánchez,  José,  De  la  Cruz  Vásquez,  Oswaldo,  Váswuez  Rodriguez,
Rafael , zástupce Ombudsmanky  a představitelé indiánské komunity. 
Diskuse o roli životního prostředí a postavení indiánských obyvatel v mezinárodní legislativě,
v peruánské legislativě a ve veřejném politickém životě
Místo konání : Kongres Peru

4) Diskuse o roli životního prostředí a postavení indiánských obyvatel v mezinárodní
legislativě, v peruánské legilativě a veřejném politickém životě: účastníci:
- Delegace poslanců ČR
- Komise pro andské, amazonské a afroperuánské obyvatelé, životní prostředí 

a ekologii
- Národní  institut  pro  rozvoj  andských,  amazonských  a  afroperuánských  obyvatel

(INDEPA)
- Etnická organizace pro rozvoj pralesa (AIDESEP)
- Sdružení amazonských národností Peru (CONAP)
- Společenství všech postižených těžebním průmyslem (CONACAMI)
- Národní organizace andských a amazonských indiánských žen (ONAMIAP)
- Národní koordinátorka lidských práv
- Poradní výboru CPAAAAE 

Místo konání : Kongres Peru

5)Setkání  na  Národním  úřadě  pro  vodu  (ANA)  se  zástupcem   ředitele  panem  Percym
Palomino Marin 
Místo konání : kancelář úřadu pro vodu (|ANA)

6)Setkání s výkonnou ředitelkou Národního fondu pro životní prostředí s paní Julií Justo Soto.
Místo konání: kancelář Národního  fondu  pro životní prostředí  

7)Setkání s výkonným prezidentem Národní komise pro rozvoj a život bez drog (DEVIDA)
panem Romulem Pizarem
Místo konání: kancelář komise (DEVIDA)

8)  Setkání  s vedoucím  kanceláře  pro  řešení  sociálních  konfliktů  při  Úřadu  vlády  panem
Ronaldem Ibarrou Gonzálesem
Místo konání: zasedací místnost -Úřad vlády

9) Setkání s náměstkem ministra pro energii a hornictví panem Danielem Camac Gutierrezem
Místo konání:zasedací místnost ministerstva pro energii a hornictví



10) Setkání s ministrem životního prostředí Antoniem Brackem Eggem přizvaní podnikatelé
Sindlar Perus.a.c. a  pan Josef Trněný - M.T. Bohemia Trade s.a.c.
Místo konání: zasedací místnost ministerstva pro životní prostředí

11) Setkání s prezidentem regionální vlády Loreto s panem  Yvánem  Vasquezem Valera
Místo konání: zasedací místnost úřadu regionální vlády

13)Návštěva Výzkumného institutu Amazonie IIPA s ředitelem Luisem E. Campos  Baca
Místo konání: zasedací místnost IIPA

14)Středisko pro vzdělávání učitelů v komunitách ve městě Iquitos
Místo konání: zasedací místnost střediska:

15) Návštěva laboratoří Výzkumného institutu Amazonie IIPA

Závěr:  Návštěva  české  delegace  proběhla  úspěšně  a  navázala  na  předchozí
návštěvu zástupců Kongresu Peru. Peruánská strana vysoce hodnotila průběh návštěvy
delegace Parlamentu České republiky. Koncem března letošního roku navštíví Českou
republiku  náměstkyně  ministra  životního  prostředí  Peru.  Je  zjevné,  že  si  Peru
uvědomuje v souvislosti se svým průmyslovým rozvojem, především s těžbou nerostných
surovin  a  dřeva  závažnost  problematiky  životního  prostředí  spolu  s  dopadem  na
původní obyvatelstvo a je připraveno k výměně zkušeností s dalšími zeměmi . Ukazuje
se, že ochrana životního prostředí je dostatečně nosným tématem další spolupráce ČR a
Peru při realizaci projektů rozvojové pomoci , tak i při rozvoji dalších aktivit v oblasti
vědy  a  výzkumu,  ale  i  ekonomiky  a  obchodu.  Za  konkrétní  výstupy  z jednání  lze
zejména považovat
1. dohodu  s výkonnou  ředitelkou  Národního  fondu  pro  životní  prostředí  paní  Julií

Justo Soto o možnosti předkládat projekty českých subjektů prostřednictvím tohoto
fondu,

2. zájem  vedení  Výzkumného  ústavu  Amazonie  o  spolupráci  s českými  vědeckými
institucemi a možnost výměnných stáží,

3. zájem Ministerstva životního prostředí o rozšíření spolupráce s MŽP ČR,
4. prezentace projektů českých společností Sindlar  Peru s.a.c.,  M.T. Bohemia Trade

s.a.c., ŠLP Mendelovy Univerzity Brno – Křtiny, projekt UK Praha doc. Jánský.

Delegace  ocenila  přípravu  a  spolupráci  při  jednání  velvyslankyně  paní  Věry
Zemanové a Rady pana Pavla Bechného

Závěrečná doporučení: Na základě veškerých jednání se doporučuje Ministerstvu
životního prostředí zvážit možnosti podpory ČR Peru (realizace konkrétních projektů).
Stávající ukončení finanční podpory lze považovat za chybu, s ohledem na zvyšující se
možnosti  podnikání  ČR  firem  v této  zemi,  kde  je velký  potenciál  v oboru  životního
prostředí.
Obě strany deklarovaly vůli ke spolupráci na bázi expertů, a to zejména v oblasti
- řešení problematiky důlních škod
- problematika odpadů 
- čističky odpadních vod
- vodní hospodářství, lesního hospodářství a ovzduší
- výměna zkušeností expertů  v oblasti životního prostředí
- spolupráce universit a výměna studentů




	Z p r á v a
	Shrnutí: Ve dnech 1. – 7. března 2010 se uskutečnila v Peru oficiální návštěva delegace
	výboru pro životního prostředí ve složení: Vladimír Dlouhý – místopředseda výboru, Jan Látka – místopředseda výboru, Ladislav Mlčák – místopředseda výboru, Jana Doležalová-Koppová – tajemnice výboru
	petičního výboru ve složení Zuzka Bebarová – Rujbrová – předsedkyně výboru, Helena Mallotová – místopředsedkyně výboru, Jiří Carbol – člen výboru, Věra Bížová – tajemnice výboru


